
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1281  del  04/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore SINIBALDI MASSIMO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PASCA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di messa in sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia comune di Amatrice (RI) - codice
INFRAMOB: P24.0022-0067- CUP: C77B18000180001. Approvazione del Progetto relativo alla variante in corso d'opera ai
sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01223 04/06/2025

 



 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia comune 

di Amatrice (RI) - codice INFRAMOB: P24.0022-0067– CUP: C77B18000180001. Approvazione del 

Progetto relativo alla variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 ed in particolare l’art. 1, comma 673, nel quale è stabilito 

che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di ricostruzione a seguito 

degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.  229, dopo il comma 4-

octies è inserito il seguente: «4-nonies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino 

al 31 dicembre 2025”, e l’art. 1, comma 653, che ha sostituito all’articolo 1, comma 990, della legge 

30 dicembre 2018, n. 145, le parole “31 dicembre 2024” con “31 dicembre 2025”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 01 settembre 2023, recante: “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017, mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 

novembre 2018, concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del 

contributo in favore dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito 

della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto 

in data 21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione e le Regioni interessate; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A01223 del 04/06/2025



VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;  

VISTA l’Ordinanza n. 129 del 13/12/2022 avente per oggetto “Approvazione del Programma 

straordinario di Rigenerazione Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre 

opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il 

recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera 

dei deputati per la Regione Abruzzo” nella quale è ricompreso l‘intervento in oggetto per un importo 

di € 178.043,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1 del D.L. n. 189/2016 

e ss.mm.ii., il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo all’Ufficio 

Speciale Ricostruzione della Regione Lazio e che pertanto è stato necessario provvedere 

all’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

VISTA la determinazione del Direttore n. A01891 del 11/08/2022 con la quale l’Ing. Pasquale De 

Pasca, Dirigente dell'Area Genio Civile di Roma Città Metropolitana della Direzione regionale Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 aprile 2016, 

n. 50 ss.mm.ii.; 

VISTA la Determinazione n. A00082 del 18/01/2024 con la quale è stato affidato l’incarico ai sensi 

dell'art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, dei servizi di progettazione della variante in corso 

d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 relativo all’intervento di messa in 

sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia nel comune di Amatrice, a favore 

dell’Operatore Economico Ing. Raffaele Abbate, con sede legale in Fiano Romano (RM) in via Genova 

n. 6L P.IVA 06582271219 ha offerto un ribasso del 1,10 % per l’importo contrattuale di € 31.912,08 

oltre IVA ed oneri di legge per un totale di € 40.490,04; 

VISTO il contratto d’appalto, reg. cron. n. 29346 del 07/06/2024 per l’affidamento all’Operatore 

Economico Ing. Raffaele Abbate, con sede legale in Fiano Romano (RM) in via Genova n. 6L P.IVA 

06582271219 dei servizi di progettazione della variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 per l’importo complessivo di € 31.912,08, IVA ed oneri di legge esclusi; 

VISTO il Progetto dell’Ing. Raffaele Abbate per l’intervento di messa in sicurezza di un tratto di strada 

della SP 61 - Salaria Vecchia nel comune di Amatrice”, acquisito agli atti dell’USR con nota prot. n. 

237378 del 20/02/2024 e costituito dai seguenti elaborati:  

ELENCO ELABORATI 

REL 01 RELAZIONE GENERALE 

REL 02 RELAZIONE GEOTECNICA 

REL 03 RELAZIONE DI CALCOLO 

REL 04 RELAZIONE SUI MATERIALI 

REL 05 PIANO DI MANUTENZIONE 

REL 06 PIANO DI MONITORAGGIO 

REL 07 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

REL 08 FASCICOLO DELL'OPERA 

Pagina  3 / 5

Atto n. A01223 del 04/06/2025



REL 09 RELAZIONE IDRAULICA 

GRA 00 INQUADRAMENTO GENERALE 

GRA 01 PLANIMETRIA STATO DI FATTO 

GRA 02 SEZIONE STATO DI FATTO 

GRA 03 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO 

GRA 04 SEZIONE STATO DI PROGETTO 

GRA 05 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 

GRA 06 LAYOUT DI CANTIERE 

GRA 07 CRONOPROGRAMMA 

VISTA l’istruttoria redatta dal Responsabile Unico del Procedimento, prot. n. 704966 del 29/05/2024  

con la quale il RUP ha espresso parere favorevole in merito al Progetto afferente alla variante in corso 

d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 relativo all’intervento di messa in 

sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia nel comune di Amatrice, sottoponendo lo 

stesso all'esame della conferenza regionale di cui all'art. 16, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016; 

VISTO il parere favorevole espresso dall’USR Lazio in ordine alla coerenza e alla congruità 

dell’intervento di cui trattasi, acquisito con prot. interno con nota prot. n. 0704966 del 29/05/2024, 

espresso in sede di conferenza regionale di cui all'art. 16, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016; 

VISTA la Determinazione dell'U.S.R. Lazio n. A01492 del 02/08/2024, di conclusione positiva della 

Conferenza Regionale, ai sensi dell'art. 85 e seguenti del TUR, di cui all'OCR n. 130 del 15 dicembre 

2022 e s.m.i, ai fini del rilascio di pareri, intese, concerti, nullaosta od altri atti di assenso da parte delle 

amministrazioni interessate, relativa al progetto di variante in ordine all'intervento dei "Lavori di 

adeguamento dei Collettori principali - I Stralcio" nel Comune di Amatrice (RI)”; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 23 e 26 del D.lgs. 50/2016, dal quale si rileva che in relazione 

alle caratteristiche e all’importanza dell’opera, il RUP secondo quanto previsto dell’articolo 26, 

stabilisce criteri, contenuti e momenti di verifica tecnica dei vari livelli di progettazione; 

VISTA la Determinazione dell'U.S.R. Lazio n. A00106 del 24/01/2025, di risoluzione del contratto di 

appalto stipulato in data 06/04/2022 con l’Operatore Economico “EREDI PIETRO RUGGIERO 

COSTRUZIONI S.A.S. DI RUGGIERO PATRIZIO” (C.F. 02396920643) registrato con n. Cron. 

387/22 dell’8/04/2022, relativo all’esecuzione dei lavori di “Adeguamento dei Collettori principali - I 

Stralcio” nel Comune di Amatrice”; 

RITENUTO necessario riconoscere il servizio svolto dall’Ing. Raffaele Abbate, con sede legale in 

Fiano Romano (RM) in via Genova n. 6L P.IVA 06582271219 per la progettazione della variante in 

corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 lavori di “Adeguamento dei 

Collettori principali - I Stralcio” nel Comune di Amatrice” relativo all’intervento di messa in sicurezza 

di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia nel comune di Amatrice; 

RITENUTO necessario acquisire agli atti gli elaborati redatti dall’Ing. Raffaele Abbate per l’intervento 

di messa in sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia nel comune di Amatrice per 

implementare un successivo intervento che avrà per oggetto il completamento delle opere di 

urbanizzazioni del Comune di Amatrice; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto relativo alla variante in corso 

d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 inerente all’intervento di messa in 

sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria Vecchia nel comune di Amatrice (RI) 

Pagina  4 / 5

Atto n. A01223 del 04/06/2025



DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il Progetto relativo alla variante in corso d'opera ai sensi dell'art. 120 comma 1 lett. b) del 

d.lgs. n. 36/2023 relativo all’intervento di messa in sicurezza di un tratto di strada della SP 61 - Salaria 

Vecchia nel comune di Amatrice (RI), oggetto di esame nella Conferenza Regionale conclusasi 

positivamente con prescrizioni mediante Determinazione dirigenziale n A01492 del 02/08/2024, 

redatto Ing. Raffaele Abbate, con sede legale in Fiano Romano (RM) in via Genova n. 6L C.F P.IVA 

06582271219”, e costituito dagli elaborati elencati in premessa che, seppur non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità e che l’intervento è finanziato da 

Ordinanza n. 129/2022 recante Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione 

Urbana connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni 

Abruzzo, Lazio e Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-

economico delle aree colpite dal sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la 

Regione Abruzzo; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale della stazione appaltante 

https://usrsisma.regione.lazio.it/ nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

Pagina  5 / 5

Atto n. A01223 del 04/06/2025


